
COMUNE DI FICARAZZI  

DETERMINAZIONE N°    126       DEL  21/08/2023 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione fattura N° 598 - P del 31/07/2023 

 
Ditta CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP. SEDE LEGALE VIA ROMAGNOLI, 13 

RAVENNA Canone mese LUGLIO  2023 
Contratto di servizio N

O 
141 di reps del 27/07/17 reg. Il 01/08/17 al n. 1450 Servizio di 

igiene ambientale per anni sette nell'A.R.O. Ficarazzi  

IL RESPONSABLE DEL PROCEDIMENTO 

 
Che con determinazione n. 219 dei 10.08.2016, esecutiva si è pronunciata la aggiudicazione definitiva 

dei servizio r.s.u. ed igiene ambientale deli' ARO. di Ficarazzi in favore della Ciclat Trasporti Ambiente 

Soc. Coop. - sede legale in via Romagnoli, 13 48123 Ravenna;  

 

Che con contratto di servizio n
o 

141 di rep. del 27/07/17 reg. il 01/08/17 a Bagheria al n. 1450 mod.l 

serie IT, per il servizio di igiene ambientale, durata anni sette nell' A.R.O di Ficarazzi è stato affidato alla 

Ciclat Trasporti Ambiente soc. Coop - sede legale in via Romagnoli, 13 - 48123 Ravenna;  

 

Che con verbale di consegna, datato 02.05.2018 prot. N. 9664, il servizio affidato alla ditta CICLAT 

TRASPORTI AMBIENTE società cooperativa, è stato avviato in pari data. 

 

Vista la fattura elettronica  N° 598-P  del  31.07.2023 , importo complessivo €. 103.097,72 (IVA inclusa), 

emessa da Ditta CICLAT Trasporti Ambiente Soc. Coop. Sede legale in Via Romagnoli, 13 - 48123 

Ravenna fattura debitamente accettata dal Responsabile Area ed acquisita al sistema elettronico, 

relativa al servizio per essa espletato nell'ambito dell'A.R,O. di Ficarazzi dalla ditta Roma Costruzioni 

Sri. con Sede legale Via Ignazio Giuffrida 12, - 93012 Gela (CL) quale ditta associata;  

 

Visto il DURC (Documento unico di regolarità contabile) - dal quale si evince che la Ditta CICLAT 

Trasporti Ambiente Soc. Coop. Sede legale in Via Romagnoli, 13 48123 Ravenna cod.fisc./P.lVA 

02365600390 risulta in regola con i versamenti dei contributi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

 

Visto il Codice di individuazione dell'appalto (CIG) 6311733ED4 richiamato nella relativa fattura;  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale N' 23 del 12.04.2018 -immediatamente esecutiva di 

approvazione del D.U.P 2018/2019/2020 e del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-

2019-2020; 

  

Atteso che sul Cap. 1050 ad oggetto: "Quota conc. Servizio consortile smaltimento RSIJ" del bilancio 

corrente trovasi la necessaria disponibilità; 

  

Vista la Determinazione Sindacale n. 35 del 23.12.2022 con la quale è stato nominato il Funzionario 

Responsabile di P.O. dei Servizio Tecnico Comunale; 

  

Visto l'art. 24 1/90 e s.m.i. e I
’
art.51 della Legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.,  

    

Visto l'art. 5 della L.R. n. 10/9, rubricato dall’art. 9, comma 6, della L.R. n. 05/201 d ;  

  

Visti gli artt. 107 e 184 del DLgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e 

responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa; 

 



Visto Il vigente Regolamento di contabilità dell'ente;  

 

Considerato il presente atto esclusivamente quale attività istituzionale in capo alla PO, riconducibile 

alle funzioni e ai compiti che il Comune deve obbligatoriamente svolgere o che nella loro attuazione 

non devono avere soluzione di continuità;  

 

Considerato che il Comune di Ficarazzi si trova in gestione provvisoria e pertanto si possono 

assumere obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente 

regolati dalla Legge e quelli necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi;  

 
PROPONE  

 
Impegnare la somma di €. 103.097,72 in favore della Ditta CICLAT Trasporti Ambiente Soc. Coop. 

Sede legale in Via Romagnoli, 13 - 48123 Ravenna cod.fisc./P.lVA 02365600390, sul capitolo 1050 

ad oggetto: "Quota conc. Servizio consortile smaltimento RSU del bilancio corrente, per il Servizio di 

igiene ambientale per anni sette nell'A.R.O. Ficarazzi, mese LUGLIO 2023 giusto contratto di servizio 

N
O 

141 di rep. Del 27/07/17 reg. ln data 01/08/17 a Bagheria al n. 1450 mod. I serie IT. 

  

Liquidare la somma di €. 93.725,50 in favore della Ditta CICLAT Trasporti Ambiente Soc. Coop. Sede 

legale in Via Romagnoli, 13 48123 Ravenna cod.fisc./P.lVA 02365600390, con le modalità richieste 

nella richiamata fattura elettronica N° 598-P del 31/07/2023, somma impegnata sul capitolo 1050 ad 

oggetto: "Quota conc. Servizio consortile smaltimento RSU del bilancio corrente, per il Servizio di 

igiene ambientale per anni sette nell'A.R.O. Ficarazzi, giusto contratto di servizio N°
 
141 di rep. Del 

27/07/17 reg. ln data 01/08/17 a Bagheria al n. 1450 mod. I serie IT. 

  

Liquidare in favore dell'Erario la somma di €. 9.372,52 a titolo di l. V.A. come per legge, sulla predetta 

fattura  

 
IL RESPONSABILE III SETTORE  

  

- Vista la superiore proposta, ritenuto opportuno farla propria; 

- Vista la Determinazione Sindacale n. 28/2019, di nomina Responsabile Settore III; 

- Visto l'art. 24 1/90, l'art. 51 della Legge 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla LR n. 48/91 s.m.i.; 

- Visto l'art. 5 della LR. n. 10/91, rubricato dall'art. 9, comma 6 della LR 05/2011; 

- Visti gli artt. 107 e 183 dei DLgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni 

e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e gli impegni di spesa; 

- Vista la legge 102/2009; 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

DETERMINA  
 

Di approvare ed adottare integralmente, così come innanzi descritta la proposta;  
 
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Ente per 15 gg. consecutivi; -  

 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO III           

   f.to Ing. Salvatore Cecchini 

Il Responsabile del procedimento                       Firma autografa omessa  
                   f.to Geom. Gueci Antonino        ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
                         Firma autografa omessa  

                  ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 



                                                                                                                                                   
 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

(Art. 184, comma 4 D.Lgs. 267/2000) 

 
Visto si attesta di avere effettuato i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’Art. 184 comma 4 

del D.Lgs. N° 267/2000 e Art. 29 del Regolamento di Contabilità vigente, sulla Determinazione N° 126 del 

21.08.2023.  

 
Ficarazzi lì 24.08.2023 
 

                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
                                                   F.to  Dott. Salvatore Greco 
  

 


